1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 024/2020

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às
dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a
presença dos Vereadores Adriano Horbach, como Presidente; Rogério
Engster, como Vice-Presidente; Nelson Vasconcelos Salvador, como
Secretário, e Cleiton Telocken, Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Ivair
Zanchetti, Luís Fernando Horst e Paulo Germano Koste. Verificado o
número regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou
aberta a Sessão. Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa e os
profissionais da imprensa presentes. Mencionou que não seria feita a leitura
da Ata da Sessão Ordinária do dia 21 de setembro de 2020, haja vista que
fora disponibilizada aos vereadores de forma eletrônica, em dias anteriores,
para análise prévia. Assim, de imediato, colocou a Ata nº 023/20 para
apreciação e votação do Plenário, restando aprovada, por unanimidade.
Após, solicitou a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO
EXECUTIVO: Ofício nº 113/20, encaminhando o Relatório Municipal de
Gestão da Saúde, relativo ao Segundo Quadrimestre de 2020, para
apreciação da Casa Legislativa no dia 28 de setembro de
2020. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não houve. EXPEDIENTE
EXTERNO: Não houve. Lidos os expedientes, considerando que não houve
expediente a ser apreciado na Sessão, protocolado pelo Poder Executivo e
pelo Legislativo, o Presidente convidou a Secretária Municipal de Saúde e
Assistência Social, Senhora Raquel Oestreich, para apresentar o Relatório
Municipal de Gestão da Saúde, do Segundo Quadrimestre de 2020,
conforme solicitado. A Senhora Raquel realizou a prestação de contas da

Certifico que a presente Ata foi
aprovada, por unanimidade, na
Sessão do dia 05/10/2020, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 06/10/2020.

Roca Sales, 06/10/2020.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

referida Secretaria, apresentando o relatório de forma sucinta. Apresentado o
relatório, o Presidente colocou a palavra à disposição dos colegas, parta
eventuais dúvidas e esclarecimentos. Nada perguntado pelos Vereadores, a
palavra voltou para a Secretária. Ao final, a Secretária agradeceu o espaço
concedido. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O espaço das explicações
pessoais permanecerá suspenso durante o período eleitoral. O Presidente
lembrou que no dia 02 de outubro de 2020, às 09 horas, será realizada a
Audiência Pública para análise do Projeto de Lei nº 042/20, que trata das
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2021. Ao final,
agradeceu a presença dos colegas, dos servidores da Casa e dos profissionais
da imprensa, informando que a próxima Sessão Ordinária será no dia 05 de
outubro de 2020, às 19 horas. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a
proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 28 de setembro de
2020. Registre-se. Publique-se.

Adriano Horbach  Rogério Engster         Nelson A. Vasconcelos Salvador
Presidente   Vice-Presidente        Secretário

Cleiton Telocken       Ivair Zanchetti       Luís Fernando Horst
Vereador   Vereador        Vereador

Gilmar Dilkin             Gilvani Bronca        Paulo Germano Koste
Vereador    Vereador        Vereador

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/